cÃTATA TUxIcIPAL DÉ

FDqccftubo
r,.IrG*f,

^vâÇ
n

Ata da milésima nonogentesima ügesima sétima sessão ordinária da Câmara Municipal de Pacatuba,
do segundo período da2ü legislatura (2025-2028), aos vinte e üês dias do mês de setembro de 2025,
às l5H, no edificio da sede da Câmara Municipal de Pacatuba, localizada na rua Major Crisanto de
Almeida, 195, Centro, Pacatuba - Ceará. Realizou a sessão ordinária sob a presidência da Sra.

Vereadora Karina Cordeiro de Souza Rodrigues, secretariado pelo Sr. Fabio Soares de Lima . Além
da Presidenta, secretario compareceram: Audenilcia Gomes de Sousa, Antônio Fábio da Silva
Araújo, Deybson Cavalcante Passos, Durval Freire de Medeiros Neto, John Wesley Moura de
Oliveira, Francisco Cleber Ferreira, , Francisco Edson Silva Almeid4 Francisco lranildo Sá de

Castro, Francisco Wauires Pereira da Silva, Luciano Pereira Barbosa Filho, Maria Eliane da Peúa
Almeida, Miguel Bernardino do Nascimento Neto, Pedro Airton Bertoldo Junior, Raquel Pinto
Cavalcante e Robelio Basílio Diniz. Com a palawa a Sra. Presidenta Karina Cordeiro dá inicio à

sessão da Câmara Municipal de Pacatuba. Havendo número regimental, declara aberta a sessão

ordiniíria do biênio 2025-2026. Em seguida, convida os presentes a se levantarem para a execução
do Hino Nacional e do Hino de Pacatuba. Na sequência autorizado leitura da com a seúora Reúa
Cavalcante, em meio a leitura o vereador Robelio Galego pediu a dispensa da leitura da ak da sessão

anterior, no qual foi colocada em votação e aprovada pelos Edis presentes. Com a palavra a Senhora
Revia Cavalcante, Projeto de Lei no 050, de l0 de setembro de 2025. Dispõe sobre a criação de
gratiÍicação por desempeúo de função deüda aos servidores designados para atuarjunto à Comissão
Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano e dá ouúas providências. Larissa Camurça -
Prefeita de Pacatuba. Requerimento no 23.09.000858/2025, de 23 de setembro de 2025. Requer ao

Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura, viabilizar a limpez4 capinagem e
retirada de enflrlhos da Rua 14, no Bairro Sarta Marta - Vila das Flores. Pacatuba - CE. Audenilcia
Gomes de Sousa - Deny Gomes (PSB) Vereadora/Requerente. Requerimento no 23.09.00085912025,
de 23 de setembro de 2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de

Infraestrutura, viabilizar o calçamento em pedra tosca na Rua Posidônio Neto, na localidade de

Cajazeiras. Pacatuba - CE. Francisco Wauires Pereira da Silva - Wauires Silva (Republicano)
Vereador/Requerente. Colocado em votação os referidos requerimentos da ordem do dia, os

vereadores que estiverem de acordo peÍmaneceram como estava, requerimentos aprovados. Moção
n" 23.09.000370/2025, de 23 de setembro de 2025.Envia moção de parabéns ao seu esposo, Sr, Jonas

Elineudo Moreira Rocha, pelo transcurso do seu aniversário ocorrido no dia 12 de setembro do ano
em curso. Audenilcia Gomes de Sousa - Deny Gomes (PSB) VereadoralRequerente. Moção no

8.A9.00037L/2025,de 23 de setembro de2025. Enviamoção de parabéns ao Excelentissimo Seúor
Secretário de Segurança, Defesa Civil e Patrimonial, José Maria Lima (Tenente Dias), pelo
transcurso do seu aniversiirio ocorrido no dia l8 de setembro de2025. Karina Cordeiro de Souza
Rodrigues-EnfermeiraKarina(União)VereadoralRequerente. Moçãon"23.09.00037212025,de23
de setembro & 2025. Envia moção de parabens à Seúora Caroline Magalhães, pelo fianscurso do
seu aniversiírio ocorrido no dia 22 de setembro de 2025. Kanna Cordeiro de Souza Rodrigues -
Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção no 23.09.00037312025,de 23 de setembro
de 2025. Envia moção de pesr aos familiares do Secretrírio de Finanças Mouro Neto. pelo seu
falecimento ocorrido no dia 17 de setembro de 2025. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues -
Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção n'23.09.00037412025, de 23 de setembro
de 2025. Envia moção de parabens ao Excelentíssimo Seúor Secretiário de Cultura, Pedro Agostiúo
Filho (Piter Agostino), pelo transcurso do seu aniversário ocorrido na presente datqz3 de setembro
de 2025. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente.
Moção n" 23.09.000375/2025,de 23 de setembro de2025. Envia moção de parabens à Seúora Jeane
Madeira de Oliveira, pelo transcurso do seu aniversiário ocorrido no dia 2l de setembro de 2025.
Antônio Fábio da Silva Araújo Bim Araújo (PT) Vereador/Requerente. Moção no

23.09.000368/2025,de 23 de setembro de2A25. Enviamoção de parabéns ao Excelentíssimo Senhor
Vereador Pedro Airton Berioldo Júnior, pelo transcurso do seu aniversiirio ocorrido no dia 17 de
setembro de 2025. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União)
Vereadora/Requerente. Moção n'23.09.00036912025,de 23 de setembro de 2025. Envia moção de
parabéns à Senhora Karoline Barros, pelo transcurso do seu aniversário ocorrido no üa 17 de
setembro de 2U5. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União)
Vereadora/Requerente. Colocado em votação as referidas moções da ordem do dia, os vereadores
que estiveram de acordo peÍrnaneceram como estavam. Moções aprovadas. Finalizada a ordem do

-553-

) ,-+". CAI'A'A TUXICIPAI DÉ

Pcrccrtuk
-t,Í.rÍo§ÊaÊAAv r{Çân

dia e não havendo mais nada afiatar a declarou encerrada a presente sessão. Do que para
constar eu primeiro secretiírio lawou a presente ata que depois de lida,
discutida e julgada conforme assinada pela diretora e demais Edis presentes.

ASSINA

d{-6
2.

4.

5.

6.

<-

7

8.

9

l0

í

f

I

t2

l3

l4

16.

15

{

(
t7 't

-554-

a
--<--ê